



autor: Jana Bártlová

Mateřská školka na návštěvě v dýšinské knihovně

Úvodník



sejdeme u sochy gen. G. S. Pattona v pro-

Vážený spoluobčané,
v těchto dnech
se po celém světě
na nejrůznějších místech
oslavuje 74 let
od konce II. světové
války. Ani naše
obec není výjimkou
a již po patnácté se

stranství před základní školou, která nese
jeho jméno. Velkou zásluhu na tom, že se
u nás tyto oslavy konají, měl i pan Oldřich
Kuřátka, který značným finančním darem
přispěl na pořízení této sochy a též byl ka-
ždoročním hostem těchto oslav. Před pár
dny jsem se dozvěděl smutnou zprávu, že
čestný občan Dýšiny pan Oldřich Kuřát-
ko dne 17. dubna 2019 ve svých 85 letech
po těžké nemoci zemřel. Budu rád, když

se opět sejdeme ve velkém počtu a společ-
ně uctíme památku všech obětí II. světové
války a vzpomeneme i na pana Oldřicha
Kuřátka. Jako každý rok vzpomínkový
akt doprovodí vystoupení souboru Gutta
ve spolupráci se skupinou TNT a nově se
do vystoupení zapojí i dýšinští dobrovolní
hasiči. Přijďte všichni, jste srdečně vítáni!

Jaroslav Egrmayer, starosta obce

Investiční akce

Vážení spoluobčané,
jistě jste zaznamenali zvýšený stavební ruch v naší obci, který souvisí s investičními akcemi obce. V dubnu se dokončila výstavba místních komunikací Novohuťská, Duhová, Kostelní a začaly další akce:

1) stavba areálu in-line dráhy v Nové Huti s dvěma antukovými kurty na nohejbal, volejbal, skate-bike prvky, pumtackovou dráhou, workoutovou sestavou a dětskými prvky pro nejmenší. Tento areál bude dokončen v polovině června i s opravou příjezdové komunikace.

2) výstavba II. etapy chodníku a silnice III/18014 Přátelství v Nové Huti, společnou stavbu s SÚS PK, která má být dokončena v polovině července

3) nové veřejné osvětlení návsi a okolí související se stavbou společnosti ČEZ Distribuce a. s. – kabelizace sítě NN

4) Revitalizace sídliště K Chlumu, vzniknou zde nová parkovací stání, upraví se místní komunikace a doplní chodníky a současně Vodárenská a kanalizační a. s. provede výměnu části starého vodovodního řádu

Jak vidíte, těchto akcí je poměrně dost a jsou i značně rozsáhlé. Žádám Vás tímto o shovívavost a trpělivost s dočasnými lokálními omezeními. Věřím, že provedené stavební akce budou pro naši obec značným přínosem.

Jaroslav Egrmayer, starosta obce

**Dobré skutky
TJ Dýšina – Žluté
kytičky proti rakovině
Sbírka odstartuje
už 15. května**

TJ Dýšina se již po osmnácté připojuje k Českému dni proti rakovině. Sbírka se uskuteční 15. května. Letos jde o 23. ročník této celorepublikové akce. Od roku 2001 se tak TJ podařilo vybrat přes 128 tisíc korun. Minulý rok, tedy v průběhu 22. ročníku Českého dne proti rakovině, se v Dýšině a Chrástu prodalo celkem 358 žlutých kytic. Na účet Ligy proti rakovině tak TJ odeslala skoro 10 tisíc korun. Za kytíčku zaplatíte minimálně 20 korun a hlavním tématem letošní sbírky jsou nádorová onemocnění plic.

Helena Vafková

Železniční zastávka

Ve středu 3. dubna proběhlo Zastupitelstvo obce Dýšina, které bylo svolané na základě žádosti šesti zastupitelů mimo stanovený kalendář konání zasedání zastupitelstva. Jak jsem Vás již informoval v březnovém úvodníku, tak této problematice se věnovalo již únorové zasedání zastupitelstva, na kterém ani jedna ze dvou změnových variant nezískala dostatečnou podporu hlasů. Na dalším jednání se situace změnila a 12 zastupitelů souhlasilo se zřízením nové železniční

zastávky na konci ulice Školní za předpokladu zachování železniční zastávky Dýšina – Horomyslice a zrušení zastávky nádraží Chrást. Od zasedání zastupitelstva jsem společně s místostarostkou obce absolvoval několik jednání a bylo nám potvrzeno, že ze strany SŽDC je tato varianta reálná. Další jednání budou probíhat, a dokud nebude konečná dohoda a výstavba nové zastávky, tak budou moc cestující využívat obě stávající zastávky.

Jaroslav Egrmayer, starosta obce

Ve středu 17. dubna 2019 zemřel ve věku nedožitých 85 let

pan Oldřich Kuřátko, čestný občan Dýšiny.

Přispěl významnou finanční částku na postavení dýšinského pomníku G. S. Pattona a pravidelně přispíval i na činnost zdejší školy.

Čest jeho památce!

Okrašlovací spolek pro Novou Huť a Dýšinu



Pozvánka

Obec Dýšina
a

Základní škola a Mateřská škola
gen. Pattona Dýšina, p. o.

Vás srdečně zvou

v neděli 5. května 2019 od 16:00 hodin

před budovu základní školy

na 74. výročí osvobození Československa

Program:

- příjezd kolony
- přivítání hostů
- vystoupení: **Dýšinská spojka v akci (hasiči + TNT)**
- projevy
- vystoupení: **Sladké swingové opojení (GUTTA + TNT)**
- slovo ředitele ZŠ
- položení kytic
- státní hymny
- závěr oficiálních oslav



akci moderuje Iva Kokešová; tlumočí Radek
Chejlava

Ing. Jaroslav Egrmayer
starosta obce Dýšina

Mgr. David Klimeš
ředitel ZŠ a MŠ gen. Pattona

Pět let dobrovolnického „uklizení“ v Dýšíně



autor: A Hošková

Každoročně si na jaře kladu otázku, zda je potřebné se připojit k jarní celorepublikové akci Uklidme Česko. Nebo už v Dýšíně odhozené odpadky nejsou a veřejný prostor je celoročně udržovaný? A jak k čistotě obce přistupuje místní obecní úřad? Mám na mysli okolí autobusových zastávek a místa, kde procházejí i parkují především návštěvníci obce – okolí obchodů, hřišť, cesty na zastávku do Chrásťtu, koupaliště, atd.

Dobrovolnické úklidy, připravované Okrašlovacím spolkem pro Novou Huť a Dýšinu začaly v roce 2015 s velkým zájmem místních, i spoluprací s obecním úřadem. Nadšení postupně upadalo, ozývaly a ozývají se námitky „vždyť na to máme obec, platíme daně...“.

Asi jako jinde jsou i u nás tahouni, kteří nikdy nezklamou a přiloží ruku k dílu. Vždyť jde vlastně o dobrý pocit a o jen několik málo hodin... Poděkování pa-

tří hlavně školním dětem, pedagogům a vedení školy. Určitě i některým starším lidem – starousedlíkům, kteří chtějí mít místo kde žijí a jeho širší okolí čisté a upravené. Jako doma...

Co je ale zajímavější, že se dlouhodobě objevuje potřeba údržby zanedbaných obecních pozemků. A to již nestačí odpadkové pytle a rukavice, ale nastupují pily, nůžky i sekačky. Obdivuhodný je letošní záměr místních z ulice Do Křemží a obnova obecní cesty na Krásnou nad silnicí do Plzně; zde si dovoluji jmenovitě poděkovat paní Vlastě Hoštičkové a Pavle Vellekové.

V roce 2017 se pokusil převzít roli organizátora jarních úklidů obecní úřad; v úvodníku únorového zpravodaje nabízel „možnost stát se patronem určité lokality obce“. Nevím, kde jsou dnes v obci místa, jejichž vzhled si vzali lidé za své? Určitě je jím Paškův park, okolí železnič-

ní vlečky (přiložené fotografie jsou z roku 2017 (skupina lidí) a 2019 (jen kárka), pěšiny spojující hrudkovácké bytovky s Horomyslicemi, nevzhledný prostor před viaduktem z Dýšiny do Hutě, okolí školy a hřiště V Jamách i pěšiny na vlakovou zastávku. Je ale především hodně těch, kteří z vlastní potřeby udržují, leckdy i obnovují (!) trávníky kolem své nemovitosti, vymetají chodníky, čistí krajnice silnic, uvolňují od nánosů vpustě do kanálů, stříhají přerostlé dřeviny, vyhrabávají suchou neposečenou trávu atd. Znam i ty, kteří průběžně při vycházkách sbírají PET-lahve i plechovky od nápojů.

Odhozené odpadky ale vlastně v krajině ani uvnitř obce být nemusí – přibýly odpadkové koše, rozšířila se doba, kdy je otevřený sběrný dvůr. Tak co si myslíte: budeme za rok zase uklízet?

Slávka Nesvadbová Okrašlovací spolek

Uklidme Česko



Do akce UKLIDME ČESKO se zapojuje naše škola už od jejího vzniku - května 2014. Proto i letos všechny třídy vyrazily 5.4. do okolí naší školy posbírat vše, co

na zem nepatří. Nejvíce bylo asi nedopalků z cigaret a různých obalů od sladkostí. Našly se i staré pneumatiky, a dokonce i koberec! Náš odhad sebraného odpadu

činí 490 kg. Tak zase za rok, snad bude toho nepořádku méně...

Mgr. Marcela Šašková,
Mgr. Lenka Dolanová

Do úklidu se zapojila také fara

Dýšinská fara se po vzoru celorepublikové akce Uklidme Česko pustila do úklidu farní zahrady. V okolí plotu na konci aleje bylo v celé jeho délce husté křoví. Šlo o náletové dřeviny, které pokácelo celkem deset mužů z farnosti. „Dalo nám to zabrat, ale máme radost z odvedené práce. Pracovali jsme v podstatě celý den“, říká

farář Libor Buček. Náletové dřeviny pak pracovníci spálili. Šlo o dost velký oheň a někteří obyvatelé Dýšiny si chvíli mysleli, že ve farní zahradě hoří, ale vše bylo v pořádku a o tom, že se fara pustí do pálení dřevin, hasiči již předem věděli.

Helena Vafková



Už 13. ročník Vítání jara v Dýšině měl úspěch!

Do Modrého salónku dorazilo přes 150 lidí. Jak prozradila organizátorka akce Jana Šmídová, zájem lidí o prodejní „jarmark“ ji mile překvapil. „Vítání jara už má za těch 13 let svou tradici. V začátcích jsme akci pořádali s Českým zahrádkářským svazem z Dýšiny, s panem Jiřím Krejzarem“, říká Jana Šmídová. Do Modrého salónku se sjížděli lidé nejen z Dýšiny, ale také z okolních obcí, Plzně i Berouna. „Vítání jara si nenechám ujít, je to fajn akce. Navíc je tady nově jarní fotokoutek a chci se v něm nechat vyfotit s vnukem“, prozrazuje návštěvnice Helena z Berouna, která do Dýšiny jezdí za svou rodinou.

Příchozí si zde mohli nakoupit jarní dekorace, věnce, zdobená vajíčka, květiny, oblečení, kabelky i šperky. Novinkou letošního Vítání jara byl fotokoutek. „Musím přiznat, že účast byla opravdu veliká, chvílemi se u fotokoutku tvořily i fronty“, říká fotografka z Dýšiny Tereza Vokurková. Velké díky také patří obci Dýšina, která nad akcí převzala záštitu. Vítání jara navštívilo i mnoho dětí, převážně z místní mateřské školky. Korálkovna Kyšice pro ně připravila jarní tvoření. O tom, jak děti tvořily, se dočtete v dalším našem článku.

Helena Vafková



autor: Helena Vafková, Radka Johánková



Vítání jara a jarní tvoření

21. březnový den patřil v Modrém salónku jarnímu tvoření. Díky podpoře Základní školy a Mateřské školy generála Pattona Dýšina, příspěvková organizace a Obce Dýšina mohla Korálkovna Kyšice připravit zdarma tvoření pro děti ze školky i pro ostatní děti. V rámci dopolední návštěvy si úplně nejmenší děti ze školky, s pomocí i paní učitelek vyrobily

a ozdoby krásné velikonoční přáníčko, kde nechyběla ani malovaná vajíčka. Pro předškoláky jsme připravili zdobení velikonočních vajíček z nastříhaných látkových lepicích pásek. Každé vajíčko bylo ozdobeno barevnou stužkou. A že se jim to povedlo? Podívejte se sami. Odpoledne nás navštívila i školní družina a malovaly a zdobily se velikonoční sádrové odlitky.

V rámci tvoření účastníci zároveň navštívili i prodejní jarmark, kde si každý mohl zakoupit velikonoční dekoraci, ozdobu, šitý doplněk, květinu, či si pouze posedět u kávy s vynikajícím zákuskem.

Všem děkujeme za účast, za podporu a budeme se těšit při dalším korálkovém tvoření.

Korálkovna Kyšice

Novohuťský zahrádkářský jarmark již po šesté



autor: Jan Nesvadba

Zdánlivě každoročně stejný obrázek: v Paškově parku se scházejí vždy v dubnu milovníci rostlin a zahrad či zahrádek. Přicházejí a většinou rozdávají své přebytky a ještě přidávají dobrou radu – zda sázet do polostínu či na plné slunce, jak zalévat, kdy co přesadit.... A k tomu se posadí a popovídají. Dokonce zde vznikají i nová přátelství.

Letos 13. dubna odpoledne se jarmark vydařil snad nejlépe ze všech šesti ročníků. Počasí hrozilo nepohodou, ale opak byl pravdou; jen to chtělo si vzít teplé oblečení a posilnit se teplým pitím! Po hodině nabízení a odnášení zůstaly lavice a stoly prázdné. Do Hutě přijeli známí i (zatím) neznámí milovníci rostlin z širokého okolí. Množství nabízených rostlin bylo opravdu značné. Hitem byly topiambury, zájem byl o tymián, rebarboru, plaménky (floxy), sasanky, a další a další. Našel se i nadšenec, který rozdával nádherné narcisky!

Takže, až budete přemýšlet během roku „kam s tím“, založte přebytky do kompostu a na jaře zamiřte Nové Huti a udělejte druhým radost! Rostliny se přece nevyhazují... Na závěr ještě díky všem kdož přišli i pomohli – obzvláště těm, kdož vydrželi až do konce, a pomáhali složit i naložit stoly i lavice na multikáru technické čety.

Slávka Nesvadbová
Okrašlovací spolek

Velikonoční cvičení s Hankou



V neděli 14. dubna 2019 se uskutečnilo v tělocvičně 7. ZŠ v Plzni pod vedením sportovní lektorky Hanky Hrochové „Velikonoční cvičení s Hankou“, kterého se zúčastnilo přes 100 dětí ze základních

škol z Plzně a okolí. Své zástupce měla i ZŠ Dýšina. Na závěr akce obdrželi všichni účastníci sladkou odměnu.

Text a foto: Dominika Hrochová

Zahrádkáři vyráží na výlet do Prahy

Český zahrádkářský svaz základní organizace Dýšina se chystá na výlet do Prahy. Přes 50 členů organizace tak zamíří 11. května do hlavního města. Odjezd autobusem z Dýšiny je po sedmé hodině ráno. Výletníci tentokrát navštíví Betlémskou kapli, o odborný výklad se postará průvodkyně. Podle předsedy zahrádkářů Jiříma Krejzarem jde již o několikátý výlet do Prahy. „Tentokrát jde o třetí výlet do Prahy. Navštívili jsme klášter Strahov, Vyšehrad a tento rok zamíříme do Betlémské kaple“, říká předseda Krejzar. Návrat do Dýšiny mají zahrádkáři naplánovaný po 17. hodině.

Helena Vafková

Duben – ještě tam budem



A kde? Ve školce, pod střešinou, v teple. Ale sluníčko již tluče na okno, a tak jsme vyrazili na návštěvu do dýšinské knihovny, kde pan knihovník Jakub Rous seznámil děti s prostory knihovny, ukázal jim, kde se nacházejí knížky pro děti, některé si děti prohlédly, a také si zahrály na to, jak to v knihovně „chodí“, když si půjdou půjčit knížku.

Předškoláci v dubnu zahájili svůj plavecký výcvik v Rokycanech. Počáteční otukávání a seznamování se s vodou proběhlo bez slziček, naopak skoro všichni plavci se do vody vrhají po hlavě a někteří jsou víc pod vodou než nad ní.

A protože se všichni těšíme, až odložíme zimní teplé svršky, vyrazíme tradičně s dětmi vynést Moranu a skoncovat s paní Zimou. Tak doufáme, že ji Klabavka odnesla někam hooodně daleko! Poslední dubnový den vyjedeme po několika letech opět všichni společně na školní výlet za zvířátky do Milínova. Ale o tom až v příštím čísle Zpravodaje.

J. Bártlová, učitelka MŠ

KOUPALIŠTĚ NOVÁ HUŤ, OBEC DÝŠINA, TJ
SPV DÝŠINA, SDH DÝŠINA Vás srdečně zvou na
Dětský den na koupališti v Nové Huti.

V sobotu 01.06.2019 od 14:00 hod.



Od 14:00 hod. divadlo pro děti

**Soutěže, malování na obličej, balónky, opékání
buřtů.**

Těšíme se na Vás!

KAPIČKY, KAPKY A ZPĚVÁČCI ZVOU VŠECHNY SVÉ PŘÍZNIVCE

NA JARNÍ KONCERT

VE ČTVRTEK 23. 5. 2019

OD 16:30 HODIN V MODRÉM SALONKU

Novinky z TJ SPV Dýšina

Koupaliště Nová Huť nedaleko Plzně se připravuje na letní sezónu. V tuto chvíli umělou nádrž s betonovým a šterkovým dnem již přes tři týdny napouští provozovatelé vodou. Ještě předtím povápnil

dno, vyčistili přítok od pramene a pustí se do další práce. Jak uvedla provozovatelka Marcela Hájková, je potřeba natřít lavičky a stoly, posekat trávu a obnovit nohejbalové hřiště, které rozryla divoká

prasata. Návštěvníkům koupaliště nově poslouží zrekonstruované toalety. Je tady také nové oplocení. Koupaliště zahájí sezónu 1. června.

Helena Vafková

Květiny před obecním úřadem



Před obecním úřadem v Dýšině kvetou narcisky a tulipány. Vysázeli je tady pracovníci obce. Až květiny odkvetou, nahradí je jiné letničky. Bohužel, existují nenechavci, kteří vysázené květiny klidně vytrhnou ze záhonu a sazenice si odnesou.

Helena Vafková



15. květen 2019 – Český den proti rakovině v Dýšině organizovaný TJ Sport pro všechny Dýšina, z. s.

Za několik dní se uskuteční již 23. ročník nejstarší sbírkové akce v ČR, při kterém můžete koupit žlutého kvítku měsíčku lékařského podpořit boj proti rakovině. Pořadatelem Českého dne proti rakovině je Liga proti rakovině Praha z.s.

Téma letošní sbírky je nádorové onemocnění plic. Naše životy ohrožují mimo jiné přejídání, nedostatek pohybu a zvláště kouření. Od roku 1880, kdy se cigarety začaly masově vyrábět, zahubily víc lidí, než obě světové války. Zdánlivě nenápadná drogová závislost lidstva na nikotinu si dál vybírá životy milionů obyvatel naší planety.



Informace o rizikových faktorech nádorového onemocnění plic obdrží každý dárcer na letáku, který za minimální příspěvek 20 Kč dostane ke kytice.

Pokud chcete i Vy přispět finančním darem na boj proti rakovině, můžete si pro kytici přijít na tato stanoviště:

- Základní škola a Mateřská škola generála Pattona (na pracovišti MŠ i ZŠ)
- prodejna ELIN Dýšina
- Obecní úřad Dýšina
- Mateřská škola Chrást
- Knihovna Chrást

V letech 2001-2018 přispěli občané Dýšiny a Chrástu částkou 128.202,80 Kč. Věříme, že nás v naší snaze pomoci podpoříte i vy.

S ÚSMĚVEM KE ZDRAVÍ!

Pozvánky na akce

★ **74. výročí osvobození Československa** oslaví Dýšina v **neděli 5. května**. Významná akce obce začíná v 16 hodin před budovu školy.

★ V **neděli 19. května** jste zváni na **Májovou slavnost**. Začíná v 14:00 hod. v Paškově parku.

★ Ve **čtvrtek 23. května** si v Modrém salonku můžete užít **Jarní Koncert**. V 16:30 zazpívají Kapičky, Kapky a Zpěváčci.

★ V **pátek 24. 5. 2019** můžete od 19:00 hod. zažít **Noc kostelů** všemi smysly v kostele Nejsvětější Trojice sv. Šimona a Judy v Dýšině. Od 20:30 h zazní irská hudba v podání Martina Pachnera, ve 22 hodin se roztočí Dýšinský orloj – velkolepá projekce na průčelí kostela a defilé dýšinských svatých. Během celého programu bude opět otevřena čajovna na faře

★ **1. června** jsou děti zváni na koupaliště do Nové Huti. Ve 14:00 hod. tady začíná tradiční **Den dětí**.

Galerie Modrý salonek sděluje: Poznali jste na výstavě „Objektivem Lubora Zalabáka“, zda je v jedné dvou-fotografii na zajíc polní nebo králík divoký? Ten, kdo poznal, že se jedná o zajíce polního, se rozhodl dobře. Možná, že jste měli o Velikonočních svátcích při výletech do přírody štěstí a nějakého potkali. Gratulujeme!

**Galerie Modrý salonek
ul. Na Vyhlídce, Dýšina**

zve na výstavu

**AMERIČANÉ
NA ZÁPADĚ ČECH
NA SLAVNÝCH
FOTOGRAFIÍCH
Z LÉTA 1945**

**Výstava bude otevřena
během slavností svobody,
dne 5. května od 15.30 hod.
a přístupná během akcí, konaných
v květnu v Modrém salonku**

**Přijďte si připomenout
slavné dny u nás doma!**

BLAHOPŘEJEME

Sbor pro občanské záležitosti při OÚ Dýšina blahopřeje těmto občanům, kteří v květnu 2019 oslaví svá významná životní jubilea. Přejeme všem mnoho zdraví, štěstí, spokojenosti a osobní pohody.

Vojtěch Michl

Milan Lepší

Jana Osobová

Vojtěch Grüber

Bohumila Kovaříková

Zdeňka Košařová

Vladimír Šneberger

Marie Záhlavová

Vasil Suremka

Antonín Čvančara

Anna Sládková

za SPOZ Hana Tlustá



**MÁJOVÁ SLAVNOST
V PAŠKOVĚ PARKU V NOVÉ HUTI**

neděle 19. května 2019 ve 14 hod.

**Přijďte posedět a vypít si odpolední kávu
s domácím moučníkem a zaposlouchat se do
příjemných melodií.**

**Hudební doprovod k poslechu i tanci
Úsporný orchestr
R+K Chejlavových**

Vítáno dobové oblečení 30. let!

V PŘÍPADĚ NEPŘÍZNIVÉHO POČASÍ SE NEKONÁ



Obecní zpravodaj vydává Obec Dýšina. Registrováno pod MK ČR E 19292. El. podoba zpravodaje je umístěna na www.obecdysina.cz.

Tisk: NAVA Tisk s.r.o.

Vyjádřená stanoviska uvedená v příspěvcích dopisovatelů se nemusejí shodovat s názorem redakce Obecního zpravodaje. Redakce si vyhrazuje právo krátkrát a upravovat příspěvky. Uzávěrka zpravodaje je vždy do 20. v měsíci. Zodpovídá: Helena Vařková, e-mail: zpravodaj@obecdysina.cz